Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042800046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU
de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga
nº 940415.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº921 -Art. 1º Nomear RAMON DE FREITAS SANTOS, CPF
05810993621, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga no Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº
940421.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº922 -Art. 1º Nomear ANTÔNIO MÁRCIO GOMES MARTINS
JUNIOR, CPF 02712863500, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga no Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o
código de vaga nº 941278.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº923 -Art. 1º Nomear GISELLE PANTOJA FERREIRA, CPF
62262645272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Engenharia Civil, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Paragominas, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar no Campus Tucuruí,
Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de
maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no
DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 947974.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº705, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-2014, publicado no
Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta do Processo nº 23381.002989.2017-19, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao
servidor GUILHERME MARCONI GOMES DE BRITO, matrícula Siape
273613, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Clas-
se D IV Nível 02, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Reitoria, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no
percentual de 24% (por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº
23326.0026777.2017-61, resolve:

Nº 855 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
à servidora MARIA DE FATIMA VILAR QUEIROZ, matrícula
709926, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D IV Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 12% (
doze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no
Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta do Processo nº 23326.002885.2017-61, resolve:

Nº 856 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais ao servidor VALDOMIRO ALMEIDA ARAÚJO, matrícula
273818,no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Classe D V Nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de 12% (
doze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 815, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23399.000267/2017-22, resolve:

Contratar FERNANDA FIGUEIREDO, como Profissional
Temporário de Tradutor e Intérprete de Linguagem Brasileira de Si-
nais - Libras, com salário correspondente ao Decreto 6.479 de 11 de
junho de 2008. Regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para prestar serviço junto ao Campus Paranaguá, por 12 meses a
partir da data da assinatura do contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 460 - Dispensar, a pedido, o servidor FRANCISCO CARLOS
LEITE BRASIL, matrícula SIAPE nº 1088110, CPF nº 022.267.974-
32, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Abreu e Lima desta Instituição Fe-
deral de Ensino, da função de Coordenador da Coordenação do Curso
Técnico de Segurança do Trabalho e da respectiva Função Comis-
sionada da Coordenação de Curso - FCC.

Nº 461 - Dispensar, a pedido, a servidora DJURI TAFNES VIEIRA,
matrícula SIAPE nº 2248494, CPF nº 071.968.844-26, ocupante do
cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
no Campus Jaboatão dos Guararapes desta Instituição Federal de
Ensino, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Qualidade
e da respectiva Função Comissionada da Coordenação de Curso -
FCC.

Nº 462 - Exonerar, a pedido, a servidora VALQUÍRIA FARIAS
BEZERRA BARBOSA, matrícula SIAPE n° 1226682, CPF n°
811.181.474-72, do cargo de direção de Diretora de Ensino do Cam-
pus Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino, código CD-3, a
contar de 01/04/2017.

Nº 463 - Nomear, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora
KALINA CÚRIE TENÓRIO FERNANDES DO REGO BARROS,
matrícula SIAPE n° 1803009, CPF n° 834.052.674-04, para exercer o
cargo de direção de Diretora de Ensino do Campus Pesqueira desta
Instituição Federal de Ensino, código CD-3, a contar de
01/04/2017.

Nº 464 - Designar, a servidora CACILDA RODRIGUES DE BRITO,
matrícula SIAPE nº. 1961008, CPF nº. 915.182.025-00, para exercer
a Função Gratificada de Gestor/Chefe da Divisão de Ensino da Di-
retoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-2.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 539, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando os termos do Decreto nº 1.387,
de 07/02/1995, redação dada pelo Decreto nº 3.025/1999, que dispõe
sobre o afastamento do país de servidores civis da Administração
Pública Federal, e considerando a Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009 - DOU de 24/04/2009, seção 2, página 8, republicada no
DOU de 07/05/2009, seção 2, página 9, e ainda a Resolução nº
14/2017 - Ad Referendum, de 25/04/2017, do Conselho Superior do
IFPE, resolve:

Autorizar o afastamento do país à servidora ANÁLIA KEI-
LA RODRIGUES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1100582, Reitora
do IFPE, no período de 28/04 a 06/05/2017, para integrar missão
internacional do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal
de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, com o objetivo de
participar da Conferência Anual do Colleges and Institutes Canada
(CICan), a realizar-se na cidade de Ottawa - Canadá, com ônus total
para esta Instituição Federal de Ensino.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 839, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições,
resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria de nº 739, de 10/04/2017,
publicada no DOU de 13/04/2017, seção 2, página 22, que trata da
nomeação do servidor RODRIGO LOPES SANTOS.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 149/2017-DG,
de 19/04/2017, resolve:

Nº 844 - Nomear o servidor MARCELO DE SOUZA ARAUJO,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação III, Matrícula SIAPE nº 1880134, para substituir, pelo
cargo de Chefe do Departamento de Administração e Planejamento,
Código CD-4, do Campus Parnaíba, no período de 24/04 a
08/05/2017, em substituição a Ariclea de Albuquerque Lima, que
estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 149/2017- DG,
de 19/04/2017, resolve:

Nº 845 - Nomear o servidor CICERO WILRISON ALVES CAR-
NEIRO, Diretor de Ensino, Código CD-3, do Campus Parnaíba, Ma-
trícula SIAPE nº 1886773, para responder, cumulativamente, pelo
cargo de Diretor Geral do Campus Parnaíba, Código CD-2, nos dias
24/04 a 04/05/2017 e 06/05 a 19/05/2017, em virtude do afastamento
de seu titular, Alexandre Borges Cristóvão, que estará em gozo de
férias, nos dias mencionados.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 063/2017-DG-
Campus Avançado José de Freitas, de 25/04/2017, resolve:

Nº 847 - Nomear o servidor FRANCISCO EDVALDO CASTRO
MOREIRA, Engenheiro Agrônomo, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação IV, Matrícula SIAPE nº 1762396, com lotação no
Campus Uruçuí, em Colaboração Técnica junto ao Campus Avançado
José de Freitas, para substituir, no período de 24/04 a 28/04/2017,
Vitor Marques Costa, Diretor Geral do Campus Avançado José de
Freitas, Código CD-3, por motivo de licença médica, no período
mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
059/17/PROEX/IFPI, de 25/04/2017, resolve:

Nº 848 - Nomear a servidora ZILDA DE BRITO LIMA, Diretora de
Assistência Estudantil, da Reitoria, Código CD-4, Matrícula SIAPE nº
1101734, para responder, cumulativamente, no período de 08/05 a
22/05/2017, Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes, Pró-Reitora de
Extensão, da Reitoria, Código CD-2, que estará em gozo de férias, no
período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 105/2017-
PROAD, de 26/04/2017, resolve:

Nº 849 - Nomear a servidora REJANE COUTINHO COSTA, Chefe
do Departamento de Contabilidade e Finanças da Reitoria, para res-
ponder, cumulativamente, pela Diretoria de Orçamento, Contabilidade
e Finanças da Reitoria, Código CD-3, no período de 23/04 a
27/04/2017, em virtude do afastamento de seu titular, Ciro Lima
Silva, por motivo de licença médica, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 33/2017-PROPI,
de 18/04/2017, resolve:

Nº 850 - Nomear o servidor TIAGO SOARES DA SILVA, Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
IV, Matrícula SIAPE nº 1793677, para substituir, pelo cargo de Di-
retor de Pós-Graduação, Código CD-4, da Reitoria, no período de
17/04 a 20/04/2017, em substituição a Emmanuel Wassermann Mo-
raes e Luz, que estará participando na etapa dos jogos dos Institutos
Federais, no período mencionado.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-28T00:40:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial